
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 25   Del  11-04-2022

Proposta N° 28 del 08-04-2022

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: D.D.G. n. 136 del 10 marzo 2022, emanato dall' Assessorato Regionale dell Istruzione e della
Formazione Professionale Dipartimento Regionale dell Istruzione, dell Università e del Diritto
allo Studio. Avviso per la manifestazione di interesse finalizzato a determinare il fabbisogno e
la volontà degli enti territoriali competenti a fruire dei servizi di ingegneria e architettura
relativi alle verifiche sismiche sulle scuole di propria competenza, con l'assegnazione di
contributi a TITOLARITA REGIONALE, con procedura valutativa "procedure negoziali (a
graduatoria)", per la concessione di agevolazioni in favore di Enti locali, per l'esecuzione di
indagini diagnostiche e geognostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche di sicurezza
sismica finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici, nonché al
consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste dallOPCM n. 3274 del 20
marzo 2003 e dalla Delibera di Giunta regionale n. 408 del 19 dicembre 2003. Autorizzazione
al legale rappresentante.

L'anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di aprile alle ore 12:45 e seguenti, in San Giovanni Gemini e
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San
Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO  CARMELO SINDACO A
CENTINARO FRANCESCO VICE SINDACO P
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE A
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott.  CENTINARO FRANCESCO che nella qualità di VICE SINDACO  dichiara legale
la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa SCIBETTA ANTONELLA, il quale cura anche la
redazione del presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  11-04-2022 - Pag. 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

D.D.G. n. 136 del 10 marzo 2022, emanato dall' Assessorato Regionale dell Istruzione e della Formazione
Professionale Dipartimento Regionale dell Istruzione, dell Università e del Diritto allo Studio. Avviso per la
manifestazione di interesse finalizzato a determinare il fabbisogno e la volontà degli enti territoriali
competenti a fruire dei servizi di ingegneria e architettura relativi alle verifiche sismiche sulle scuole di
propria competenza, con l'assegnazione di contributi a TITOLARITA REGIONALE, con procedura
valutativa "procedure negoziali (a graduatoria)", per la concessione di agevolazioni in favore di Enti locali,
per l'esecuzione di indagini diagnostiche e geognostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche di sicurezza
sismica finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici, nonché al consequenziale
aggiornamento della relativa mappatura, previste dallOPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 e dalla Delibera di
Giunta regionale n. 408 del 19 dicembre 2003. Autorizzazione al legale rappresentante.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  11-04-2022 - Pag. 2 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  11-04-2022 - Pag. 3 di 8



ACCERTATO che questo Comune è in regola con gli obblighi di aggiornamento dell'Anagrafe dell'Edilizia
Scolastica (ARES).

PRESO ATTO che tra la documentazione da allegare alla manifestazione d’interesse è previsto il provvedimento
amministrativo di autorizzazione al legale rappresentante per la presentazione dell’istanza.

OGGETTO:D.D.G. n. 136 del 10 marzo 2022, emanato dall' Assessorato Regionale dell
Istruzione e della Formazione Professionale Dipartimento Regionale dell
Istruzione, dell Università e del Diritto allo Studio. Avviso per la manifestazione
di interesse finalizzato a determinare il fabbisogno e la volontà degli enti
territoriali competenti a fruire dei servizi di ingegneria e architettura relativi alle
verifiche sismiche sulle scuole di propria competenza, con l'assegnazione di
contributi a TITOLARITA REGIONALE, con procedura valutativa "procedure
negoziali (a graduatoria)", per la concessione di agevolazioni in favore di Enti
locali, per l'esecuzione di indagini diagnostiche e geognostiche ed effettuazione
delle verifiche tecniche di sicurezza sismica finalizzate alla valutazione del Rischio
sismico degli edifici scolastici, nonché al consequenziale aggiornamento della
relativa mappatura, previste dallOPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 e dalla
Delibera di Giunta regionale n. 408 del 19 dicembre 2003. Autorizzazione al
legale rappresentante.

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 28     DEL 08-04-2022

Proponente :

VISTO il D.D.G. n. 136 del 10 marzo 2022, emanato dall’ Assessorato Regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio,avviso
per la manifestazione di interesse finalizzato a determinare il fabbisogno e la volontà degli enti territoriali
competenti a fruire dei servizi di ingegneria e architettura relativi alle verifiche sismiche sulle scuole di propria
competenza, con l'assegnazione di contributi a TITOLARITA’ REGIONALE, con procedura valutativa “procedure
negoziali (a graduatoria)”, per la concessione di agevolazioni in favore di Enti locali, per l'esecuzione di indagini
diagnostiche e geognostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche di sicurezza sismica finalizzate alla
valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici, nonché al consequenziale aggiornamento della relativa
mappatura, previste dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 e dalla Delibera di Giunta regionale n. 408 del 19
dicembre 2003.

DATO ATTO che le operazioni ammesse a contributo sono finalizzate all'esecuzione delle verifiche di cui
all’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3274 del 20 marzo 2003 ‘'Primi elementi in materia di
criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in
zona sismica", nonché alla definizione del rischio sismico degli edifici scolastici, secondo il c.d. “Metodo
Convenzionale” par. 2.1 delle “Linee Guida per la classificazione del rischio sismico delle costruzioni", approvate

con decreto n. 58 del 28 febbraio 2017 e ss.mm.ii. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
obbligatoriamente comprensive della preventiva esecuzione delle verifiche di cui all'OPCM n. 3274 del 20/03/2003
e s.m.i..

PRESO ATTO che questo comune intende partecipare all’Avviso di cui in premessa, presentando la relativa
domanda per l’ edificio scolastico: scuola media “Don M. Martorana”.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  11-04-2022 - Pag. 4 di 8



RITENUTO di partecipare all’Avviso e di autorizzare il legale rappresentante per quanto sopra indicato.

VISTO il D.Lgs. 267/2000.
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

PROPONE

DI APPROVARE quanto richiamato in premessa, per la partecipazione alla manifestazione d’interesse di cui al
D.D.G. n. 136 del 10 marzo 2022, emanato dall’ Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione
Professionale Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio.
DI AUTORIZZARE il Sindaco nella qualità di legale rappresentante alla presentazione dell’istanza.
DI DARE ATTO che responsabile unico del procedimento è l’arch. Giuseppe Reina, dirigente dell’area tecnica.
DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Proponente

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to REINA GIUSEPPE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  11-04-2022 - Pag. 5 di 8



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 3 – LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

San Giovanni Gemini, 08-04-2022

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                   F.to  GIUSEPPE REINA (*)

________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  11-04-2022 - Pag. 6 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  11-04-2022 - Pag. 7 di 8



IL VICE SINDACO

 F.to  Dott. FRANCESCO CENTINARO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to ANTONIO PELLITTERI (*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott.ssa ANTONELLA
SCIBETTA(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     11-04-2022 al       26-04-2022  per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  ANTONELLA SCIBETTA (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            11-04-2022,         come previsto dall'art. 11 della predetta
legge:

è divenuta esecutiva il giorno 11-04-2022

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 11-04-2022

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott.ssa ANTONELLA SCIBETTA (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  11-04-2022 - Pag. 8 di 8


